
 
 

 

Aosta, 09/09/2025 e Prot. n. 15858, Rep. n. 75/2025 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 09 settembre 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

12/02 - Corresponsione dell’adeguamento del trattamento economico del personale 
docente, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 04 luglio 2025, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 171, del 25 luglio 2025. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

   
X  

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per 
le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

   X  

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 



 
 

 

 
 

Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 35, comma 6, concernente 
il personale docente, che stabilisce che ai professori ed ai ricercatori di ruolo nonché ai 
ricercatori a tempo determinato dell’Università sono assicurati stato giuridico, trattamento 
economico, di previdenza e di quiescenza determinati dal Consiglio dell’Università, in misura 
non inferiore a quelli previsti per le corrispondenti qualifiche di ruolo delle Università statali; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 
vigente; 

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- vista la Legge 23 dicembre 1998, n. 448, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 24, comma 

1, secondo il quale “gli stipendi, l’indennità integrativa speciale e gli assegni fissi e continuativi 
dei docenti e dei ricercatori universitari, del personale dirigente della Polizia di Stato e gradi di 
qualifiche corrispondenti, dei Corpi di polizia civili e militari, dei colonnelli e generali delle 
Forze armate, del personale dirigente della carriera prefettizia, nonché del personale della 
carriera diplomatica, sono adeguati di diritto annualmente in  ragione  degli incrementi medi, 
calcolati dall'ISTAT, conseguiti nell'anno precedente dalle categorie di pubblici dipendenti 
contrattualizzati sulle voci retributive, ivi compresa l'indennità integrativa speciale, utilizzate dal 
medesimo Istituto per l'elaborazione degli indici delle retribuzioni contrattuali”; 

- atteso che, ai sensi dell’articolo 24, comma 2, della soprarichiamata Legge n. 448/1998, la 
percentuale dell’adeguamento annuale è determinata “con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri, su proposta dei Ministri per la funzione pubblica e del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica”; 

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, concernente “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232, recante “Regolamento 
per la disciplina del trattamento economico dei professori e dei ricercatori universitari, a norma 
dell’articolo 8, comma 1 e 3, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 luglio 2024, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 200, del 27 agosto 2024, concernente 
l’adeguamento retributivo per il personale non contrattualizzato a decorrere dal 1° gennaio 2024, 
nella misura del 4,80 per cento; 

- vista la nota, in data 26 marzo 2025, n. 0670561/25, con la quale l’Istituto nazionale di statistica 
ha comunicato che la variazione complessiva delle retribuzioni contrattuali pro capite dei 
pubblici dipendenti, esclusi il personale di magistratura ed i dirigenti non contrattualizzati, tra il 
2023 e il 2024 è risultata dello 0,61 per cento; 

- visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04 luglio 2025, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 171, del 25 luglio 2025, recante “Adeguamento del 
trattamento economico del personale non contrattualizzato, a decorrere dal 1° gennaio 2025”; 

- considerato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri sopra citato, a decorrere dal 1° gennaio 2025, le misure degli stipendi, dell’indennità 



 
 

 

integrativa speciale e degli assegni fissi e continuativi dei docenti e dei ricercatori universitari, tra 
l’altro, sono incrementate in misura pari allo 0,61 per cento, applicando il predetto incremento 
sulle misure delle predette voci retributive in vigore alla data del 1° gennaio 2024; 

- considerato necessario corrispondere al personale docente e ricercatore in ruolo presso l’Ateneo 
gli importi riferiti all’adeguamento in questione, così come determinato sulla base 
dell’applicazione dei parametri elencati nel citato Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri; 

- considerato che i competenti uffici della Direzione generale hanno quantificato l’importo 
complessivo, dovuto al personale docente e ricercatore di ruolo dell’Ateneo, a titolo di 
adeguamento stipendiale per l’intero anno 2025, in euro 29.400,00 
(ventinovemilaquattrocento/00), comprensivo degli oneri a carico dell’Ente; 

- preso atto che, con l’approvazione del bilancio di previsione 2025, l’adeguamento ISTAT in 
esame è stato autorizzato per un importo stimato in euro 100.911,69 
(centomilanovecentoundici/69), pari al 2,00 per cento, nelle more dell’adozione del Decreto 
sopracitato; 

- dato atto, quindi, che, l’importo effettivo dovuto al personale docente e ricercatore di ruolo 
dell’Ateneo, a titolo di adeguamento stipendiale per l’intero anno 2025, trova ampia copertura 
nell’importo autorizzato dal Consiglio dell’Università con la deliberazione n. 108, del 20 
dicembre 2024; 

- ritenuto necessario provvedere all’adeguamento degli importi stipendiali, così come stabilito dal 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in oggetto, dal 1° gennaio 2025, con effetti 
economici a decorrere dal cedolino del mese di ottobre 2025; 

- considerato che la liquidazione degli importi stipendiali, a titolo di adeguamento ISTAT per i 
mesi da gennaio a settembre 2025, sarà corrisposta in un’unica soluzione nel mese di ottobre 
2025; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, 
concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità 
economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 

- udito quanto riferito in merito dalla Rettrice e dal Direttore generale; 
- preso atto che la presente deliberazione è soggetta al visto di regolarità contabile e accertata la 

copertura finanziaria; 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che l’adeguamento ISTAT del trattamento economico del personale docente e 

ricercatore dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per l’anno 
2025, determinato sulla base del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04 luglio 
2025, citato nelle premesse della presente deliberazione, è quantificato in euro 29.400,00 
(ventinovemilaquattrocento/00), comprensivi degli oneri a carico dell’ente. 

2. Di dare atto che l’importo effettivo dovuto al personale docente e ricercatore di ruolo 
dell’Ateneo, a titolo di adeguamento stipendiale per l’intero anno 2025, di cui al precedente 



 
 

 

punto 1 trova copertura nell’importo autorizzato dal Consiglio dell’Università con la 
deliberazione n. 108, del 20 dicembre 2024. 

3. Di provvedere all’adeguamento degli importi stipendiali del personale docente e ricercatore in 
ruolo presso l’Ateneo, per l’anno 2025, nonché alla liquidazione dei relativi arretrati, a 
decorrere dal cedolino del mese di ottobre 2025. 

4. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta al visto di regolarità contabile. 
5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-09-22T14:59:11+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-09-23T08:45:02+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2025-09-23T12:46:28+0200
	IT
	Francesca Randazzo




